

REPUBLICA DE CHILE

I. MUNICIPALIDAD DE SANTA CRUZ
CONCEJO MUNICIPAL
FGR/010

SESIÓN EXTRAORDINARIA SEPTUAGÉSIMA PRIMERA DEL CONCEJO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ MARTES 30 DE JUNIO DE 2020

alle color

En Santa Cruz, a 30 días del mes de junio de 2020, procede a reunirse el Concejo Municipal de Santa Cruz, constituido en su Sesión Extraordinaria Septuagésima Primera, preside el Sr. Presidente Gustavo William Arévalo Cornejo. Presente los Sres. y Sras. Concejales Sra. Irma Greene Quezada, Sr. Luis Piña Gómez, Sra. Rossana González, Sr. Luis Mella Carvajal, Sr. Carlos Cisterna Pavez y Sr. Roberto Rojas Acosta. Actúa como Secretario Municipal el Sr. Fermín Gutiérrez Rivas. Presente en sala el Sr. Mauricio Rojas, Director de Control.

1.- TABLA

- Modificaciones Presupuestarias Educación / Sra. Fernanda Carrizo, Jefa de Finanzas de Educación.
- Trato Directo Áreas Verdes Comuna de Santa Cruz / Sr. Carlos Rojas, Director de Obras

2.- DESARROLLO DE LA SESIÓN:

Siendo las 10:14 Hrs. el Sr. Presidente Gustavo William Arévalo Cornejo, abre la sesión.

3.- LECTURA DEL ACTA ANTERIOR

No hay

4.- CORRESPONDENCIA

No hay

5.-ANÁLISIS DE LA CORRESPONDENCIA:

No hay

6.- INFORME DEL SR. PRESIDENTE

El Sr. Presidente informa sobre la situación de emergencia en la comuna producto del frente de mal tiempo de la semana pasada, indica que el municipio atendió alrededor de 60 casos de emergencia producto de anegamientos, también comenta que el día de hoy se continuarán entregando apoyos a quienes fueron afectados. También destaca la participación de algunos Concejales en las labores de emergencia. Añade que el punto más complejo fue en el Sector de la Tuna, donde se produjo un cierre de la evacuación de lluvias lo que produjo anegamientos considerables.

7.- TABLA

 Modificaciones Presupuestarias Educación / Sra. Fernanda Carrizo, Jefa de Finanzas de Educación.

El Concejo Municipal acuerda autorizar las modificaciones presupuestarias de Educación:

Aumento de Ingreso	\$63.000.000
Aumento de Gastos	\$63.000.000



REPUBLICA DE CHILE

I. MUNICIPALIDAD DE SANTA CRUZ

CONCEJO MUNICIPAL

FGR/nro

Sr. Luis Piña

: Aprueba

Sra. Rossana González

: Aprueba

Sr. Luis Mella

: Aprueba

Sr. Carlos Cisterna

: Aprueba

Sr. Roberto Rojas

: Aprueba

(Certificado N° 841)

Trato Directo Áreas Verdes Comuna de Santa Cruz / Sr. Carlos Rojas, Director de Obras

El Sr. Presidente comenta que estuvo en conversaciones con los profesionales municipales sobre esta área, por lo que se solicita realizar un trato directo. El Sr. Carlos Rojas, comenta que se levantarán las bases durante esta semana para la nueva licitación, por esto se requiere realizar trato directo por 4 meses, según cotización entregada a los Sres. Concejales. Los Sres. Concejales solicitan ver la posibilidad de reducir el plazo del trato directo y acotar los costos. El Sr. Mauricio Rojas responde que el plazo corresponde al tiempo necesario para realizar el proceso de licitación correspondiente y atendiendo a que se pueda presentar alguna eventualidad de acuerdo a la envergadura de la licitación. El Sr. Carlos Rojas responde que de no respetar la cotización presentada, el contrato no será atractivo para la empresa.

El Concejo Municipal autoriza la contratación de la Concesión de Servicios Integrales de Mantención de Áreas Verdes, Parques y Plazas de la Comuna, con el oferente Patricia López Romero, por un monto total de \$167.200.000, por 4 meses, desde el 1 de julio del presente.

Sr. William Arévalo

: Aprueba

Sra. Irma Greene

: Aprueba, considerando las explicaciones dadas por el Director de

Control.

Sr. Luis Piña

: Aprueba

Sra. Rossana González

: Aprueba, considerando las explicaciones dadas por el Director de

Control.

Sr. Luis Mella Sr. Carlos Cisterna

: Aprueba : Aprueba

Sr. Roberto Rojas

: Aprueba

(Certificado N° 842)

8.- El Sr. Presidente procede a cerrar la sesión siendo las 10:24 horas

9.- Se deja constancia que el desarrollo íntegro con todas las observaciones, opiniones y sugerencias de los Sres. y Sras. Concejales y el Sr. Presidente, de la presente Sesión, queda registrada en formato electrónico de audio.

FERMIN GUTIÉRREZ RIVAS Secretario Municipal